[image: image1.jpg]HA3APOBCKUA

PAWNS
SOCODO
XKD

s

Администрация Назаровского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.12. 2010 г.                                     г. Назарово                                                        № 679-п
Об утверждении Положения об

отделе экономического анализа,
прогнозирования и муниципального

заказа администрации
Назаровского района

В связи  с приведением в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от  24.04.2008 г. «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе экономического анализа, прогнозирования и муниципального заказа администрации Назаровского района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации района

от 12.02.2007 г. № 56-п «Об утверждении Положения об  отделе экономического анализа, прогнозирования и муниципального заказа администрации Назаровского района».

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации района                                              С. Н. Крашенинников

                                                                          Приложение

                                                                          к постановлению администрации

                                                                          Назаровского района

                                                                          от  « ___» ________2010 г №______

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе экономического анализа,  прогнозирования

 и муниципального заказа администрации  Назаровского района

1. Общие положения

1.1. Отдел экономического анализа, прогнозирования и муниципального заказа администрации района (далее Отдел) является структурным подразделением администрации Назаровского района. Непосредственное руководство отделом осуществляет глава администрации Назаровского  района.

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими структурными подразделениями и специалистами  администрации района, органами исполнительной власти края, органами местного самоуправления района, организациями всех форм собственности, расположенными на территории района, по вопросам входящим в компетенцию отдела.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными  нормативными  актами органов государственной власти Российской Федерации, законами и иными  нормативными правовыми  актами Красноярского края применительно к исполнению полномочий отдела,  Уставом муниципального образования Назаровский район, постановлениями и распоряжениями администрации района, решениями  Назаровского районного Совета депутатов  и настоящим Положением.

2. Задачи отдела

2.1. Оценка тенденций, складывающихся в экономике Назаровского района, определение и обоснование путей развития экономики.

2.2. Мониторинг социально – экономического развития района, развития муниципального сектора экономики и разработка предложений, обоснованных экономическими расчетами, по улучшению их состояния.

2.3. В пределах полномочий, установленных действующим законодательством,

обеспечение соблюдения законодательства о лотереях на территории района.

2.4. Организация размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Назаровского района.

2.5.  Организация мероприятий по обеспечению поселений, входящих в состав района, услугами связи, общественного питания, торговли, бытового обслуживания, пассажирских перевозок.

2.6. Осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке в части планирования и организации нормированного снабжения населения района.

2.7. Формирование налоговой политики Назаровского района.

3. Функции отдела

В соответствии с возложенными на него задачами Отдел выполняет следующие функции:

3.1. Координирует работу по разработке  концепции социально – экономического развития района, прогноза  и программы социально-экономического развития района на долгосрочный и среднесрочный периоды, прогноза социально – экономического развития района на очередной финансовый год.

3.2. Осуществляет анализ тенденций социально – экономического развития района, выполнение планов и программ социально – экономического развития района. Подготавливает годовые и ежеквартальные доклады о состоянии экономики района.

3.3. Подготавливает необходимые расчеты  к проектам нормативных  правовых актов Назаровского районного Совета депутатов и администрации  Назаровского района для установления, изменения, отмены местных налогов  и сборов, а также установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Назаровского района.

3.4. Участвует в подготовке проекта районного бюджета по вопросам, входящим в компетенцию отдела, в том числе:

- осуществление оценки налогового потенциала района;

- формирование итогов социально – экономического развития за прошедший период текущего года и ожидаемых итогов за год;

- разработка и экономическое обоснование предложений о направлении средств районного бюджета на компенсацию расходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов.

3.5. Оказывает методическую помощь администрациям сельсоветов при разработке программ и прогнозов социально – экономического развития сельсоветов Назаровского района.

3.6. Осуществляет мониторинг состояния экономики района, в том числе развития малого и среднего предпринимательства.

3.7. Анализирует эффективность использования топлива и энергии организациями, финансируемыми из бюджета Назаровского района.

3.8. Обеспечивает подготовку  установленных действующим законодательством документов для  открытия регулярных внутрирайонных автобусных маршрутов. Осуществляет контроль за выполнением организациями, осуществляющими перевозки пассажиров, условия заключенных муниципальных контрактов на очередной финансовый год.

3.9. Определяет потребность топливо – энергетических ресурсов организациям, финансируемым из районного бюджета.

3.10. Разрабатывает проекты  нормативно - правовых актов администрации  Назаровского района  по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.11. Формирует сводный реестр  муниципального заказа  Назаровского района на очередной финансовый год.

3.12. Формирует реестр муниципальных контрактов  по итогам размещения муниципальных заказов, заключенных от имени администрации Назаровского  района.

3.13. Осуществляет реализацию основных направлений государственной политики в области охраны труда в пределах полномочий муниципального района и в соответствии с действующим законодательством.

3.14. Осуществляет мониторинги социально-трудовых отношений и условий и охраны труда в Назаровском районе для представления  главе администрации района и агентству труда и занятости населения Красноярского края.

3.15.Осуществляет регистрацию заключения и прекращения трудовых договоров работодателей – физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, с нанимаемыми работниками и формирует банк данных зарегистрированных договоров.

3.16.Содействует обучению и проверке знаний по вопросам охраны труда работников, занятых в экономических субъектах Назаровского района.

3.17. Взаимодействует с органами службы занятости по вопросам проведения оплачиваемых общественных работ, временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы.

4. Права отдела.

В целях осуществления возложенных на Отдел задач, реализации функций

Отдел вправе:

4.1. Организовывать работу по вопросам, входящим в его компетенцию, привлекая для участия в ней руководителей и специалистов органов местного самоуправления Назаровского района, государственных и муниципальных предприятий и учреждений, иных организаций. Для осуществления полномочий отдела взаимодействовать со специалистами и структурными подразделениями администрации района.

4.2. Получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных, муниципальных и других организаций информацию, необходимую для осуществления компетенции Отдела.

4.3. Согласовывать разработанные  специалистами и структурными подразделениями администрации Назаровского  района  проекты нормативно – правовых актов в пределах своих полномочий.

5. Обязанности Отдела.

5.1. Рассмотрение обращений граждан по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, в установленном порядке.

5.2. Обеспечение доступа к информации о деятельности Отдела в установленном порядке.

6. Структура отдела.
6.1. Руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник отдела, назначаемый на должность главой администрации района. В случае временного отсутствия   начальника отдела (временная  нетрудоспособность, отпуск и т.д.)  обязанности начальника отдела возлагаются на одного из главных специалистов отдела.

6.2. Начальник Отдела:
- руководит Отделом, обеспечивает выполнение стоящих перед Отделом задач;
- организует и планирует деятельность Отдела;

- распределяет обязанности между работниками Отдела;